Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

ира №77 т
О проведении учебно-полевых сборов «Юнармейский десант»

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной

политики на2023 - 2024 учебный год приказываю:
1. Утвердить прилагаемое положение о проведении учебно-полевых сборов

«Юнармейский десант».
2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»
(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение учебно-полевых сборов
«Юнармейский десант».

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

необходимые условия для участия обучающихся в учебно-полевых сборах
«Юнармейский десант».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодежной политики Надежду Васильевну Богданову.

Начальник управления Е.В. Малышева

Н.В. Богданова

9 1123

УТВЕРЖДЕНО
2275епеияприказом,1уйтрав оразования

И молод ежной политу

1. Общие положения
1.1 Учебно-полевые сборы «Юнармейский десант» (далее - Сборы)

представляет собой комплекс обучающих курсов по основам военной подготовки.
1.2 Сборы проводятся с целью  совершенствования системы

патриотического воспитания, обеспечивающего формирование у учащихся
чувства верности долгу по защите своего Отечества.

1.3 Задачи:
- усиление практической направленности в обучении начальным знаниям в

области обороныи военной подготовке;
-выработка у детей и подростков умений и навыков, необходимых при

действиях в чрезвычайных ситуацияхи экстремальных условиях;
- популяризация среди подростков здорового и безопасного образа жизни.

2. Сроки проведения Сборов
Сборы проводятся 25 мая 2024 года близ д. Воловое Николо -—

Погостинского территориального отдела (полигон «Дубовая роща»).
Заезд команддо 10.15. Общее построение участников в 10.30.

3. Участники Сборов
3.1 В Сборах принимают участие команды и юнармейские отряды

образовательных организаций Городецкого муниципального округа в возрасте 10-
14 лет.

3.2 Состав команды - 10 участников (6 юношей и 4 девушки),
руководитель. Дополнительно выбирается командир — юноша или девушка из
состава команды.

4. Условия участия команд
4.1 Для участия в Сборах «Юнармейский десант» командам необходимо

иметь личное и командное снаряжение для оборудования однодневного полевого
лагеря и участия в обучающих курсах.

4.2 До 21 мая 2024 года для участия в Сборах руководитель команды
направляет в МБОУ ДО ЦВР «Радуга» предварительную заявку на адрес
электронной почты: суг гадига@тьох.ги.

4.3 В день Сборов 25 мая 2024 года руководитель команды предоставляет
следующие документы: приказ командирующей организации о направлении
команды на соревнования, подписанный руководителем, именная заявка с
отметкой врача о допуске к соревнованиям, заверенная ‘руководителем
образовательной организации, инструктаж по технике безопасности.

5. Программа Сборов
до 10.15 — заезд и регистрация участников;
10.30 — общее построение;
10.45 — обучающие курсы;
13.30 — юнармейский привал;
14.00 - обучающие курсы;
16.00 — общее построение;
с 16.30 — отьезд участников.
Организаторы в зависимости от погодных условий, либо по иным

обстоятельствам, вправе внести изменения в программу Сборов.

На Сборах проводятся следующие обучающие курсы.
5.1 «Оказание первой помощи».
Тактическая медицина,  самопомощь, способы—транспортировки

пострадавшего.
5.2 «Сапер».
Обнаружение, обезвреживание мин, обозначение минных проходов.
5.3 «Топография».
Определение расстояний, азимутовна местностии по карте.
5.4 «Атака переднего края противника».
Выполнение тактических приемов — короткие перебежки, переползание по-

пластунски, короткий бег, метание гранаты в цель. Действия командира
отделения.

5.5 «Основы радиационной, химической и биологической защиты».
Порядок надевание противогаза и снятие его, укладка в подсумок. Порядок

надевания, снятияи укладка ОЗК.
5.6 «Спортивная подготовка».
Техника выполнения подтягивания на высокой перекладине (для юношей),

сгибание-разгибание рук в упоре лежа (для девушек); передача эстафетной палки
(челнок).

5.7 «Военкор».
Сбор информации, фото и видеосъемка, интервью, подготовка материалов,

этика и безопасность.
5.8 «Снаряжение магазина учебными патронамии укладкав БК».
Техника снаряжения магазинаи укладкаего в боевой комплект.
5.9 «Приемы самообороны».
Комплекс противодействий, направленных на защиту себя или другого

человека.
5.10 «Атака БПЛА».
Действия при угрозе беспилотного летательного аппарата.
5.11 «Огневая подготовка».
Техника безопасности при проведении стрельб, правила прицеливания и

стрельбы из пневматической винтовкии автомата АКМ.

Личное снаряжение участника Сборов: военная полевая форма, закрытая
спортивная обувь, головной убор, противогаз в сумке, макет АК.

Командное снаряжение:
- оборудование для организации однодневного полевого лагеря (на усмотрение
команды);

- медицинская (санитарная) сумка;
- плащ-накидка;
- рукавицы(перчатки) тканные;
- командирская (сержантская) сумка: блокнот, компас, шариковые ручки,
карандаши, линейка, транспортир.

Содержимое медицинской (санитарной) сумки - (жгуты резиновые,
ножницы, нестерильные бинты(5м х 10см), перекись водорода, лейкопластырь,
спирт нашатырный).

Н.В. Богданова
9 1123